UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

GESTAO EM SERVICOS SOCIAIS E POLITICAS PUBLICAS

GRADE CURRICULAR

APRESENTACAO

O Curso de pos-graduacdo em Gestdo em Servigo Sociais e Politicas Publicas visa formular solugdes e
propostas no ambito do plangjamento, implementacéo e avaliacdo de politicas e programas de protecéo social
e também trabalhar a conexdo entre diferentes programas de protegdo social. O fato de a decisao de aumentar
o papel dos governos e das comunidades locais ter ocorrido no ambito da Constituinte mostra que, no caso
brasileiro, a descentralizacdo/municipalizacdo esta longe de ser uma questdo de ordem exclusivamente
administrativa, impulsionada, nos seus anos iniciais, pelo governo federal ou por organismos multilaterais,
como tem sido em muitos paises em desenvolvimento, mas sim uma quest&o eminentemente politica.

Cddigo
74
75

548
544
537
76
77
547
601
545
546

20

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br

Disciplina
Etica Profissional
Pesquisa e Educacao a Distancia
Servigo Social e a Gestdo de Politicas Publicas
A Assisténcia Social, a Educacéo Popular e Moradores em Situacdo de Rua
Captacédo de Recursos na Elaboracéo de Projetos Sociais
Metodologia do Ensino Superior
Metodologia do Trabalho Cientifico
O Servico Social no Brasil
Sentidos da Humanizacdo e Seus Espacos
A Formacéo Profissional na Area Social da Contemporaneidade
Atencdo Psicossocial a Saude Mental e o Servigo Social

Trabalho de Conclusédo de Curso

31/07/2025 22:38:13

Carga
Horaria
30
30
30
60
30
60
60
30
60
30

60

30



