

## **GESTÃO EM SERVIÇOS SOCIAIS E POLÍTICAS PÚBLICAS**

### **GRADE CURRICULAR**

#### **APRESENTAÇÃO**

O Curso de pós-graduação em Gestão em Serviço Sociais e Políticas Públicas visa formular soluções e propostas no âmbito do planejamento, implementação e avaliação de políticas e programas de proteção social e também trabalhar a conexão entre diferentes programas de proteção social. O fato de a decisão de aumentar o papel dos governos e das comunidades locais ter ocorrido no âmbito da Constituinte mostra que, no caso brasileiro, a descentralização/municipalização está longe de ser uma questão de ordem exclusivamente administrativa, impulsionada, nos seus anos iniciais, pelo governo federal ou por organismos multilaterais, como tem sido em muitos países em desenvolvimento, mas sim uma questão eminentemente política.

<b>Código</b>	<b>Disciplina</b>	<b>Carga Horária</b>
74	<b>Ética Profissional</b>	30
75	<b>Pesquisa e Educação a Distância</b>	30
548	<b>Serviço Social e a Gestão de Políticas Públicas</b>	30
544	<b>A Assistência Social, a Educação Popular e Moradores em Situação de Rua</b>	60
537	<b>Captação de Recursos na Elaboração de Projetos Sociais</b>	30
76	<b>Metodologia do Ensino Superior</b>	60
77	<b>Metodologia do Trabalho Científico</b>	60
547	<b>O Serviço Social no Brasil</b>	30
601	<b>Sentidos da Humanização e Seus Espaços</b>	60
545	<b>A Formação Profissional na Área Social da Contemporaneidade</b>	30
546	<b>Atenção Psicossocial à Saúde Mental e o Serviço Social</b>	60
20	<b>Trabalho de Conclusão de Curso</b>	30